1

2024年 1月 29日

各  位

会 社 名  株式会社イトーキ
代表者名  代表取締役社長  湊  宏 司

  （コード：7972 東証プライム）
問合せ先  取締役 常務執行役員

企画本部長 品田 潤生
     （TEL．03－6910－3910）

株式会社ソーアの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は 2024 年 1 月 29 日開催の取締役会において、株式会社ソーアの全株式を取得し、子会社

化するための株式譲渡契約書を締結することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせい

たします。なお、本件は適時開示基準に該当しておりませんが、有用な情報と判断して任意開示

を行うものであります。

記

１．株式取得の理由

当社は『明日の「働く」を、デザインする。』をミッションステートメントに掲げ、あらゆる

働く「空間」「環境」「場」づくりを実践していくワークプレイス事業を展開しております。その

事業に必要不可欠な物流機能において、株式会社ソーアは特に首都圏での輸送や施工などの豊富

な実績と創業来蓄積されたノウハウを有しております。この度、同社が当社のグループの一員に

なることにより、製品輸送や施工、設置などの物流プロセスの効率を向上させ、顧客に対する

サービスの質の向上が見込めると判断し、株式を取得することを決定いたしました。

２．株式取得（完全子会社化）する会社の概要

(1) 商 号 株式会社ソーア

(2) 本店所在地 東京都墨田区千歳 2 丁目 7 番 4 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 比村 光代

(4) 事業内容 オフィス家具の搬送、施工

オフィスのデザイン、プランニング及び施工・工事

輸入家具の代理店販売

別注家具の販売

(5) 資本金の額 1,000 万円

(6) 設立年月日 1987 年 2 月 10 日

(7) 大株主及び持株比率 大株主が個人であり、守秘義務契約を締結していることから開

示を控えさせていただきます。

(8)上場会社と当該会社との

関係

資本関係 当該事項はありません

人的関係 当該事項はありません

2

取引関係 当社物流部門と取引があります。

(9)当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2021 年 1 月期  2022 年 1 月期 2023 年 1 月期

純 資 産 509,525 千円 662,196 千円 806,460 千円

総 資 産 795,924 千円 862,803 千円 1,020,885 千円

売 上 高 1,122,063 千円 957,702 千円 953,857 千円

営 業 利 益 233,095 千円 203,399 千円 230,525 千円

経 常 利 益 241,493 千円 221,821 千円 241,170 千円

当 期 純 利 益 155,145 千円 152,671 千円 180,134 千円

3． 株式取得の相手先の概要

(1) 氏名 個人株主 2 名

(2) 所在地 株式取得先の要望により非開示とさせていただきます。

(3) 上場会社と当該個人の関係等 資本関係、人的関係、取引関係はありません。

また、関連当事者にも該当いたしません。

4． 取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 0 株（議決権の数：0 個、議決権所有割合：0％）

(2) 取得株式数 190 株（議決権の数：190 個、議決権所有割合：100％）

(3) 取得価額取得価額 取得価額取得価額につきましては、株式取得の相手先の意向に

より非開示としております。

(4) 異動後の所有株式数 190 株（議決権の数：190 個、議決権所有割合：100％）

5．スケジュール

2024 年 2 月 1 日 株式譲渡契約書締結日

2024 年 2 月 28 日 株式受渡予定日（完全子会社化完了予定日）

6．業績に与える影響

本株式取得による当社の連結業績に与える影響は軽微であると判断しております。

以 上